ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 161/2025
, 24 de Novembro de 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                ALVARO GALVAN, Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de MATO GROSSO, no uso de atribuições
legais, especialmente a Lei 1728/2025, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A:

             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Tapurah-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.028.070,62 (Um milhao e vinte e oito mil e setenta reais e sessenta e dois
centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

04.001 GABINETE DO SECRETARIO
001.04.122.0206.20064 MANTER AS ATIVIDADES DO CCT

Cód. Reduzido 112
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURAS, ENGENHARIA E PROJETOS
002.04.122.0236.20012 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 119
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURAS, ENGENHARIA E PROJETOS
002.15.452.0232.20011 MANTER AS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA, ENGENHARIA E

PROJETOS
Cód. Reduzido 606

3390460000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
Cód. Reduzido 145

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL 209.561,00

Página: 1 5/RIO DE JANEIRO, Nº 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.122.0206.20032 OFERECER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE
Cód. Reduzido 175

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.122.0209.20014 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 623

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 625

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0217.20035 MANTER AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
Cód. Reduzido 657

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.365.0211.10042 INVESTIR E MODERNIZAR AS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL
- CRECHES

Cód. Reduzido 252
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA
002.13.392.0215.20031 MANTER AS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Cód. Reduzido 622
3390460000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

SUBTOTAL 739.700,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

002.17.512.0234.20163 MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
Cód. Reduzido 469

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL 78.809,62

TOTAL 1.028.070,62

                   Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das
seguintes dotações orçamentárias:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
04.001 GABINETE DO SECRETARIO

Página: 2 5/RIO DE JANEIRO, Nº 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

001.04.122.0206.20064 MANTER AS ATIVIDADES DO CCT
Cód. Reduzido 114

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
04.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.04.122.0240.20009 MANTER O PROGRAMA DE ESTÁGIO - INFRAESTRUTURA
Cód. Reduzido 116

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
04.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURAS, ENGENHARIA E PROJETOS

002.26.782.0233.10008 PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS E CONSTRUÇÃO DE PONTES
Cód. Reduzido 769

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 209.561,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0210.20015 MANTER AS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA
Cód. Reduzido 191

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0210.20130 MANTER AS ATIVIDADES DA ESCOLA CECILIA MEIRELES
Cód. Reduzido 224

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 225

3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001.12.365.0211.10043 INVESTIR E MODERNIZAR AS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL
- PRÉ-ESCOLAS

Cód. Reduzido 253
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001.12.365.0211.20018 MANTER AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

Cód. Reduzido 257
3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 259
4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES

05.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA
002.13.392.0215.20031 MANTER AS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Cód. Reduzido 318
3390330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Cód. Reduzido 321
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 739.700,00

Página: 3 5/RIO DE JANEIRO, Nº 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
07.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.04.122.0251.20161 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

Cód. Reduzido 439
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
002.04.122.0251.20165 MANTER AS ATIVIDADES DA CAPELA MORTUÁRIA

Cód. Reduzido 440
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
002.04.122.0251.20166 MANTER A LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS URBANAS

Cód. Reduzido 451
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
002.15.451.0233.10007 REVITALIZAR A INFRAESTRUTURA URBANA E DISTRITAL

Cód. Reduzido 771
4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES

07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
002.17.512.0234.20162 MANTER A COLETA DE RESÍDUOS

Cód. Reduzido 461
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 463
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
002.17.512.0234.20163 MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO

Cód. Reduzido 815
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 78.809,62

TOTAL 1.028.070,62

                  Art. 3º -  Ficam alterados os anexos do PPA e LDO vigentes, mantendo suas compatibilidades.

                  Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Página: 4 5/RIO DE JANEIRO, Nº 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

GABINETE DO PREFEITO DE TAPURAH - MT.

TAPURAH-MT, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

_______________________________
ALVARO GALVAN

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação
no lugar público de costume na data supra.

HTTP://WWW.GP.SRV.BR/CONTABIL_TAPURAH/SERVLET/MCONSULTA_ASSINATURA_DIGITAL?MTC7MTCWOTSYNI8XMS8YMDI1I

Acesse esse link para validação do documento:

Página: 5 5/RIO DE JANEIRO, Nº 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

		2025-11-26T09:16:07-0400